
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 17 
26. 4. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Polská PKN Orlen má zájem o koupi Unipetrolu  

Nejvyšší dividenda Philip Morris 
Akcionáři Philip Morris ČR dnes na valné 

hromadě společnosti schválili navrhovanou 
hrubou dividendu 1575 Kč na akcii (loni to 
bylo 1448 Kč). Tabákový koncern stejně jako 
loni rozdělil mezi akcionáře celý loňský čistý 
zisk.  

Výplatní období má začít 17. května. Roz-
hodným dnem pro nárok na dividendu je  
26. duben. Jelikož ale bylo pozastaveno právo 
nakládat s akciemi v SCP v období od 20. do 
do 26. dubna 2004, efektivním rozhodným 
dnem tak byl 19. duben. 

Kritika nízkých daní 
Německý kancléř Gerhard Schröder dnes 

znovu kritizoval země přistupující k EU za 
nízké sazby daní z příjmů firem. V rozhovoru 
pro týdeník Focus zároveň ujišťoval, že Ně-
mecko na rozšíření EU neprodělá a že nehrozí 
masivní přesun výroby do levnějších nových 
členských zemí.  

Daně z příjmů podniků se pohybují od 15 % 
v Estonsku, Litvě a na Kypru až po 35 % na 
Maltě. Řada z budoucích členů přitom své 
sazby těsně před vstupem do EU snižovala. To 
platí i o Česku, kde klesla letos sazba daně z 
příjmu firem z 31 na 28 % a do roku 2006 se 
má snížit na konečných 24 %. Německo má 
naopak nejvyšší sazbu daně z příjmů 45 %. 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Financování bydlení 
Jak řešit bydlení pro vaše klienty? 

 

• problematika hypotečních úvěrů 
• úvěry ze stavebního spoření 
• kombinované produkty 
• trh s realitami a jeho vývoj 
• podpora státu v oblasti financování bydlení 
• dopady vstupu do EU  
 

Přednášející: 
Ing. Petr Syrový (autor knihy Financování vlastního bydlení) 
 – nástroje financování a jejich kombinace 
Doc. František Pavelka (Wüstenrot hypoteční banka)  
 – budoucnost hypoték v Čechách 
Ing. Petr Šafránek (Finservis)  
 – zajištění úvěrů není jednoduché 
Jaroslav Hluchý (RK Centa)  
 – spolupráce s realitní kanceláří 
Linda Fejtková (finanční poradce)  
 – problémy a poťouchlosti ze života  
 

ve čtvrtek 29. dubna 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha. 
 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce nebo člena ARIZ ČR 1850 Kč. 

Vstupné je možno uhradit přímo na místě. 
 

Konečný termín pro objednávky je 27. dubna. 
 

Více informací na adrese:  www.fpweb.cz/fpservis  
nebo seminare@economia.cz. 

Obliba akciových fondů stále roste  
Tuzemské fondy UNIS získaly jen málo přes 40 mil. Kč, zahraniční fondy ovšem inkasovaly 

téměř čtvrt mld. Kč. Stále dochází k velkým přechodům mezi kategoriemi – z dluhopisových 
fondů opět odešlo přes 225 mil. Kč. To jnahrává zejména zajištěným produktům a fondům peněž-
ního trhu. Zazářil opět ISČS Sporoinvest, který sám přilákal přes čtvrt mld. Kč a mílovými 
skoky se blíží k celkovému objemu majetku 34 mld. Kč. Dalších bezmála 100 mil. Kč si připsala 
rodina KBC Multi Cash ČSOB v korunách, ale i ve slovenských korunách, dolarech a eurech, do 
ING Českého fondu peněžního trhu v uplynulém týdnu investoři vložili 16 mil. Kč. Z ostatních 
„peněžáků“ finance odplouvají – z IKS peněžního trhu 39 mil. Kč, ze ŽB Sporokonta 12 mil. Kč. 

Dluhopisové fondy stále oblibu i peníze ztrácejí. Minulý týden ISČS Trendbond opustilo 108 
mil. Kč, ISČS Sporobond ztratil dalších 50 mil. Kč. Proti tomu jsou odlivy ze všech ostatních za-
nedbatelné, i když IKS Dluhopisový si svých minus 36 mil. Kč také za rámeček nedá. Při pohledu 
na celkovou statistiku ISČS ovšem také vidíme, kde tkví ony obrovské přílivy do Sporoinvestu. 

Česká spořitelna po úspěchu svého ESPA-ČS zajištěného fondu 1 teprve chystá „nový model“, 
standardně běží motory ČSOB-KBC (inkasovaly 66 mil. Kč). Úspěch hlásí i novátor Živnobanky 
Eurotop 50, což je zajištěný termínovaný vklad. Za úvodní dva týdny získal již 100 mil. Kč  
(v nabídce bude až do konce května). 

Zatím se teprve rozjíždí nový pokus HSBC zaměřený na čínský akciový trh (index FTSE/
Xinhua China 25). Zájem o něj jistě bude, když šanci na raketovém vývoji Číny nabízí formou 
ročních bonusů (8 % při investici v USD, 10,8 % u GBP a 7,3 % u EUR), k nimž se přičítají nebo 
se od nich odčítají nejslabší meziměsíční výkonnosti v daném roce. Asi nemusíme připomínat, že 
čínské akcie vystřelily loni přes 100 %. Výnos je zkrátka jen v akciích. Akciové trhy jsou sice 
jako aprílové počasí, ale na to si musí investor zvyknout. Naši investoři se sice učí jen postupně, 
ale 42 mil. Kč za UNIS (včetně fondů fondů), 12 mil. Kč KBC a téměř 15 mil. Kč INGIM dá do-
hromady skoro 70 mil. Kč. K tomu navíc patří i část z 18 mil. Kč IKS Balancovaného a z 25 mil. 
Kč ČSOB profilových fondů. ING český akciový si drží roční výnos 66,6 %, ISČS Sporotrend  
55 %. Dobrou zprávou je, že INGIM opět uvádí objemy prodeje. 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 0,42 % 3,78 % 5,56 % 15,47 % 31,88 % 

dluhopisové fondy 0,17 % -0,82 % 0,66 % 0,95 % 0,58 % 

fondy fondů 0,26 % 1,90 % 1,89 % 6,78 % 15,57 % 

fondy peněžního trhu 0,03 % 0,10 % 0,42 % 0,73 % 1,87 % 

smíšené fondy 0,34 % 123,06 % 145,57 % 4,35 % 8,78 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                         Zdroj: Peníze.cz 

Polská PKN Orlen jako jediná podala nabíd-
ku na koupi Unipetrolu v celkové výši 13,05 
mld. Kč, z čehož je 11,304 mld. Kč (tj. 98,96 
Kč na akcii) za 63% státní podíl v holdingu. 
Další 1 milion Kč je za 
10% podíl státu ve Spola-
ně a zbývajících 1,75 
mld. Kč za pohledávky 
státu vůči dceřiným  
společnostem: Aliachem, 
Paramo, Spolana a Benzi-
na. Celková nabídnutá 
suma je v souladu s dří-
vějšími neoficiálními in- 
formacemi, cena nabíd-
nutá za akcie Unipetrolu je však výrazně vyšší, 
než se čekalo a než byla páteční cena na burze 
(69,14 Kč). Privatizační komise již doporučila 
vládě nabídku PKN přijmout, Česká konsoli-

dační agentura má ještě nabídku projednávat.  
Jelikož místopředseda FNM Pavel Kuta po-

tvrdil, že cena za 63% státní podíl je v souladu 
s interním oceněním vypracovaným privatizač-

ním poradcem McKinsey, 
a vláda počítá s příjmy z 
privatizace Unipetrolu, je 
velmi pravděpodobné, že 
vláda transakci schválí. 
Podle Kuty bylo doporu-
čení privatizační komise 
jednomyslné. Při prodeji 
majoritního podílu nastá-
vá povinnost nabídnout 
odkup akcií minoritních 

akcionářů. Na základě výše uvedené nabídky 
za akcie Unipetrolu by neměla být odkupní 
cena nižší než 85 % privatizační ceny, což 
odpovídá 84,12 Kč na akcii. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 17/2004 

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

EBRD zvolila prezidentem již   
podruhé Jeana Lemierra 

Guvernéři Evropské banky pro obnovu a 
rozvoj (EBRD) zvolili dosavadního prezidenta 
banky Jeana Lemierra jednomyslně i na druhé 
funkční období. To má začít v červenci a trvat 
čtyři roky. Lemierre však kandiduje i na místo 
šéfa Mezinárodního měnového fondu, kde 
soutěží s bývalým španělským ministrem 
financí Rodrigem Ratem.  

Šéfem německé centrální banky 
byl jmenován Axel Weber  

Německá vláda jmenovala do funkce prezi-
denta centrální banky Axela Webera. Ten je 
profesorem univerzity v Kolíně nad Rýnem a 
působí jako poradce vlády.  

V čele Bundesbanky nahradil Ernsta Wel-
tekeho, který je obviněn, že se dopustil nepři-
jatelného chování, když si od finančního ústa-
vu Dresdner Bank nechal před dvěma lety 
zaplatit oslavy v berlínském luxusním hotelu 
Adlon Kempinski.  

PPF jedná s čínskou bankou  
Česká finanční skupina PPF jedná o vstupu 

na čínský trh finančních služeb s čínskými 
úřady a s bankou v Čcheng-tu, metropoli zá-
padočínské provincie S'čchuan.  

Zatím nelze ještě říci, o jaké druhy finanč-
ních produktů půjde, ale firma má zřejmě 
zájem o spotřebitelské úvěry, životní pojištění 
a retailové bankovnictví. PPF jedná o joint 
venture či jiném druhu spolupráce s Chengdu 
City Internatinal Bank, jejímž většinovým 
vlastníkem je město Čcheng-tu.  

FPguide – Pojištění 
 www.FPweb.cz/FPguide 

 

společný produktový katalog časopisů 
FP-finanční poradce http://www.FPweb.cz  
Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   

 

již vyšel 22. dubna. 
 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům 
o pojištění a penzijním  připojištění na českém 
trhu. Svým praktickým pojetím je katalog 
předurčen jako pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky  
na www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na tel. čísle 233 071 197. 

Citibank do 30. června snižuje ceny za své kreditní karty 
Citibank připravila časově omezenou zvýhodněnou nabídku pro nové zájemce o kreditní karty. 

Do 30. června 2004 zaplatí klient za stříbrnou kartu 250 Kč místo obvyklé tisícovky, 500 Kč bude 
stát zlatá Citibank kreditní karta místo běžných 2000 Kč. Navíc pokud klient prostřednictvím své 
kreditní karty během prvních tří měsíců utratí 3000 Kč, bude mu refundován i tento snížený popla-
tek za vedení karty. Klient, který splní podmínky této mimořádné nabídky, tak získá Citibank kre-
ditní kartu na rok zdarma. Citibank současně nabízí ke svým kreditním kartám volitelné cestovní 
pojištění pro majitele karty nebo jeho rodinu. Pojistné krytí dosahuje částky až 4 mil. Kč. 

ČSOB nabízí provozní úvěr pro podnikatele 
ČSOB přišla s provozním úvěrem pro podnikatele, kteří realizují své tržby i platby dodavatelům 

v hotovosti. Limit povoleného přečerpání v tomto případě není odvozen z obratu na podnikatel-
ském účtu, ale pouze jako procentní hodnota z obchodního obratu klienta za poslední rok. Mini-
mální výše úvěru činí 20 tisíc Kč a maximální až 500 tisíc Kč. Klienti mohou prostředky čerpat 
kdykoliv do výše limitu výběrem z běžného účtu. Úroková sazba je shodná se standardně poskyto-
vaným povoleným přečerpáním, aktuálně tedy od 12,9 % p.a. Splatnost kontokorentního úvěru je 
jeden rok a při plnění podmínek ze strany klienta může být obnoven na další období.  

ČMSS za první tři měsíce stoupl zisk o polovinu  
Českomoravská stavební spořitelna vykázala za první tři měsíce roku čistý zisk 195 mil. Kč. 

Proti stejnému období loni to představuje nárůst o 48,4 %. Bilanční suma banky vzrostla téměř o 
čtvrtinu na 99,4 mld. Kč. Spořitelna ke konci března poskytla celkem 322 547 úvěrů a meziúvěrů, 
což je meziroční nárůst téměř o 21 %. Objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 52 % na 38,7 mld. Kč.  

Za platby kartou Visa výlet pro tři výherce do Disneylandu 
Asociace Visa International, přední světový platební sys-

tém, oznámila výsledky marketingové kampaně Pojďte s 
námi do pohádky, která byla zaměřena na motivaci držitelů 
karet k platbám v obchodech a na zvýšení povědomí zákaz-
níků i obchodníků o výhodách elektronických plateb. Bě-
hem dvouměsíční kampaně vzrostl objem transakcí u ob-
chodníků o 64 % v porovnání se stejným obdobím loni. 
Soutěže se mohli zúčastnit držitelé karet Visa vydaných 
Českou spořitelnou, eBankou, HVB a Raiffeisenbank.  
Výherci byli určeni na základě nejvyššího počtu uskutečně-
ných platebních transakcí v období od 1. listopadu do  
31. prosince 2003. Výlet do pařížského Disneylandu vyhráli 
tři klienti České spořitelny. 

GE Capital poskytla v prvním čtvrtletí hypotéky za 916 milionů Kč 
GE Capital Bank poskytla od počátku roku do konce března 791 hypoték v objemu 916 mil. Kč. 

V porovnání se stejným obdobím loni jde o 83% růst v objemu (za tři měsíce 2003 banka poskytla 
hypotéky za 501 mil. Kč) a 66% růst v počtu (476 hypoték za období leden – březen 2003) poskyt-
nutých hypoték. Aktuální stav celkového úvěrového portfolia hypoték GE Capital Bank byl ke 
konci prvního čtvrtletí 6789 hypoték v celkovém objemu 5,4 mld. Kč. V porovnání s koncem prv-
ního čtvrtletí loňského roku, kdy banka vedla 3880 hypoték ve výši 3 mld. Kč, tak došlo k růstu 
počtu hypoték o 74 % a objemu o 80 %.  

Investice do Eurotop 50 přesáhly 100 milionů Kč 
Investice do nového termínovaného vkladu Živnostenské banky Eurotop 50 překročily za první 

dva týdny prodeje 100 mil. Kč. Eurotop 50 se tak stal jedním z nejlépe prodávaných zajištěných 
instrumentů na českém trhu. Klient, který investuje do termínovaného vkladu Eurotop 50, neplatí 
žádné vstupní poplatky a všechny investované peníze jsou ze zákona pojištěny. Investovat je mož-
né v české koruně. Minimální výše vkladu činí 10 tisíc Kč.  

EBRD ocenila práci Komerční banky 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj ocenila práci Komerční banky v rámci programu EBRD na 

podporu obchodních aktivit s rozvíjejícími se zeměmi Evropy. V rámci Výročního zasedání EBRD 
v Londýně převzala KB ocenění jako Nejaktivnější potvrzující banka v rámci regionu střední a 
východní Evropy za rok 2003. Cílem programu je rozvoj podnikání v těchto zemích. Umožňuje 
pokrytí rizik více než 80 bank z 21 zemí východní a jihovýchodní Evropy. Prostřednictvím KB se 
loni uskutečnilo 10 % z celkového počtu transakcí uzavřených v rámci regionu. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.FPweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 17/2004 

KAPITÁLOVÝ TRH 

EKONOMIKA 

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  

 

Pro předplatitele všech titulů  
a el. produktů - on-line služeb  
z produkce ECONOMIA ,a.s.,  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
 

Objednávejte na adrese:  
www.economia.cz/info/rocenka.htm 

Ekonomika Velké Británie zrychluje 
tempo růstu 

Zatímco kontinentální Evropa opět odkládá 
oživení svých ekonomik, Velká Británie hlásí 
zrychlení tempa růstu hrubého domácího pro-
duktu z 2,2 % na konci loňského roku na 3 % 
v prvním čtvrtletí letošního roku. Je to nejvíce 
od třetího čtvrtletí roku 2000. To, že ekonomi-
ka zrychluje, dokazují i maloobchodní tržby, 
které meziměsíčně v březnu stouply o 0,6 %, 
zatímco se očekávalo jen + 0,2 %. 

Německý optimismus je lepší, než 
se čekalo 

Přesně v 10 hodin dopoledne bylo oznáme-
no, že index důvěry hospodářského institutu 
IFO dosáhl znatelně lepšího výsledku, než se 
očekávalo. V segmentu Průmyslová důvěra 
dosáhl 96,3 bodu proti očekávaným 95,2. Také 
v Hodnocení současné situace je 94,9 bodu 
lepší než 92,3 očekávaných. Pouze Budoucí 
očekávání nedosáhlo předpokládané hladiny 
98,2, když vykázalo jen 97,8 bodu. 

UBS Investment Bank oceněna 
UBS Investment Bank uspěla v průzkumu 

Institutional Investor Research Group. 
V anketě provedené mezi 74 největšími evrop-
skými společnostmi obchodovanými na burze 
byla zvolena nejlepší investiční bankou v 
obchodování s akciemi. Firma se posunula 
díky 17 % hlasů z loňského druhého na první 
místo. Minulý vítěz, Morgan Stanley, se pro-
padl až na čtvrtou příčku. 

J. P. Morgan zvýšila zisk o 38 % 
Americká investiční banka J. P. Morgan 

Chase & Co hospodařila v prvním čtvrtletí s 
čistým ziskem 1,93 mld. USD, což je proti 
stejnému období loni nárůst o 38 %. Banka 
těžila hlavně z oživení investičního bankov-
nictví a silného růstu obchodní aktivity na 
akciových trzích. Divize, která zahrnuje inves-
tiční bankovnictví, vydělala 1,11 mld. USD, to 
je meziroční vzestup o 24 %.  

Čtvrtletní zisk AIG vzrostl o třetinu  
Čistý zisk pojišťovny American Internatio-

nal Group Inc. (AIG) se v prvním čtvrtletí 
zvýšil o 36 % na 2,66 mld. USD. Společnost, 

(Pokračování na stránce 4) 

Dvě nové peněžní firmy přicházejí obchodovat na burzu  
Na burze začnou obchodovat s cennými papíry dvě nové peněžní firmy - J&T Banka a První 

městská banka. Celkový počet obchodníků se ale nezmění, protože na nové subjekty přešla práva 
stávajících členů ze stejných finančních skupin. Členy naopak přestanou být J&T Securities a PPF 
Asset Management.  

Školení makléřů se na čtyři měsíce přeruší 
Zájemci o makléřské zkoušky pro kapitálový trh budou mít na čtyři měsíce smůlu. Komise pro 

cenné papíry školení od konce dubna zastaví a obnoví je až po zpracování nových pravidel harmo-
nizovaných s Evropskou unií. Komise tak ruší i původní termíny vypsané až do konce června, na 
něž se někteří zájemci již přihlásili. Pokud zaplatili poplatek, dostanou jej zpět. Obnovení zkoušek 
bude oznámeno pět týdnů předem. Od 1. května začnou platit nové klíčové normy - zákon o kolek-
tivním investování, zákon o dluhopisech a s zřejmě i zákon o podnikání na kapitálovém trhu. 

RM-Systém chce trh pro akcie, které lze těžko prodat  
Majitelům akcií, které byly v minulých letech vyřazeny z veřejných trhů a nyní je lze prodat jen 

s velkými obtížemi, svitla naděje. Nový zákon o podnikání na kapitálovém trhu dovolí zřídit volný 
trh, kde by bylo možné neobchodovatelné cenné papíry nabízet. Mimoburzovní RM-Systém již 
spřádá plány, jak by měl nový projekt vypadat. S otevřením se počítá zhruba do konce roku. 

Pětina Čechů možná změní kvůli poplatkům banku  
Pětina občanů připouští, že výše bankovních poplatků může být u nich důvodem pro změnu 

banky. Ukázal to průzkum společnosti STEM/MARK mezi tisícovkou lidí. Pro další třetinu obyva-
telstva jsou poplatky důležitým kritériem pro výběr banky, zatímco pětině klientů jsou poplatky 
lhostejné. Téměř všichni občané mají alespoň nějaké finanční prostředky v bance a jsou schopni 
označit některou z bank působící na českém bankovním trhu za svoji mateřskou. Pouze 8 % dotá-
zaných v této souvislosti neuvedlo žádnou banku. Nejvíce zohledňují výši bankovních poplatků 
klienti Poštovní spořitelny, naopak nejméně často zvolili tuto odpověď klienti ČSOB.  

Citigroup zahajuje projekt na podporu finančního vzdělávání  
Finanční skupina Citigroup a nadace Citigroup 

Foundation oznámily zahájení svého desetiletého 
projektu na podporu rozvoje finančního vzdělávání. 
disponujícího rozpočtem 200 mil. USD. Projekt za-
hrnuje všech 100 zemí, v nichž je Citigroup celosvě-
tově přítomna. Od začátku působení v České republi-
ce Citigroup podpořila místní projekty finančního 
vzdělávání částkou 250 tisíc dolarů. Letos tato nej-
větší světová finanční skupina oznámila udělení 
nového grantu organizaci Junior Achievement ČR ve 
výši 25 tisíc dolarů na podporu vzdělávacího projek-
tu s názvem Poznej svoje peníze. Součástí projektu Citigroup je vytvoření Kanceláře pro finanční 
vzdělávání. Více najdete na internetové adrese: http://financialeducation.citigroup.com .  

Zákon o dani z přidané hodnoty vyšel ve Sbírce zákonů 
V ČR vstoupil 23. dubna v platnost zákon o DPH, který přes veto prezidenta ve sněmovně těsně 

prosadila vládní koalice. Byl publikován ve Sbírce zákonů pod číslem 235/2004 Sb. Současně byl 
pod číslem 237/2004 Sb. publikován zákon, kterým se mění v souvislosti s přijetím zákona o DPH 
některé další zákony. Změny v DPH budou účinné od 1. května, kdy ČR vstoupí do EU. Nový 
zákon o DPH, který přizpůsobuje české právo právu unijnímu, snižuje základní sazbu DPH z 22 na 
19 %, zároveň ale přesouvá řadu služeb a zboží do vyšší sazby. Zlevní paliva, automobily, elektro-
nika, telekomunikace či služby autoopraven. Více peněz spotřebitelé zaplatí například v kadeřnic-
tví, v restauracích, za opravy obuvi a za vstupenky na sport. Od 1. ledna 2005 má podražit také 
ubytování v hotelech. Sociálně slabším mají zdražení kompenzovat finanční dotace.  

FP-finanční poradce  
Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo na tel. 800 110 022  

nebo na webové stránce www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm
http://financialeducation.citigroup.com
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 17/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

jejíž tržní hodnota je mezi pojišťovnami nej-
větší na světě, to uvedla s tím, že jí k lepšímu 
zisku pomohlo vyšší pojistné. Čtvrtletní tržby 
vyskočily o 25 % na 23,64 mld. USD.  

Francouzská pojišťovna vyplatí 
irácké Židy  

Francouzský pojišťovací gigant Axa souhla-
sil s vyplacením náhrady iráckým Židům, 
jejichž pojistky u této pojišťovny byly zabave-
ny spolu s dalším majetkem poté, co byli vy-
hoštěni z Iráku po vzniku státu Izrael v roce 
1948. Oznámil to v Los Angeles Světový ži-
dovský kongres (WJC).  

Podle výkonného prezidenta WJC Elana 
Steinberga je rozhodnutí pojišťovny Axa 
„mezníkem, protože je to poprvé, kdy Židé 
vyhoštění z arabské země dostanou náhradu za 
utrpěné ztráty“.  

Po vzniku státu Izrael bylo z arabských zemí 
vyhoštěno více než 850 tisíc Židů, z toho bylo 
120 tisíc z Iráku, upřesnil Steinberg. 

Greenspan: Banky zvládnou i vyšší 
úrokové sazby  

Bankovní systém ve Spojených státech je 
nyní ve skvělé formě a komerční banky si 
budou schopny poradit i s vyššími úrokovými 
sazbami. Řekl to předseda Rady guvernérů 
Federálního rezervního systému Alan Green-
span, který se ke stavu bankovního systému 
vyjadřoval před členy bankovního výboru 
Senátu.  

Nyní je základní úrok v USA na 1 %, což je 
nejnižší úroveň za posledních 46 let. Banky se 
proto loni zaměřily hlavně na drobné klienty, 
kteří využívali levné hypotéky k nákupu ne-
movitostí.  

(Pokračování ze stránky 3) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Cyrrus má vlastní systém vzdělávání pro své budoucí makléře 
Brněnská makléřská společnost Cyrrus praktikuje vlastní systém výchovy budoucích makléřů. 

„Mohli bychom zaměstnávat hotové makléře. Tito lidé ale mívají návyky, které neodpovídají na-
šim potřebám a našemu stylu práce,“ vysvětluje motiv vzniku vzdělávací koncepce její autorka 
Martina Dušátková.  Systém výchovy sestává ze tří fází. Vybraní lidé nastupují do Cyrrusu nejprve 
jako konzultanti. Nejúspěšnější mají možnost postoupit na místo asistenta makléře. Takového člo-
věka se pak firma snaží připravit na makléřskou zkoušku. Se ziskem licence se novopečený makléř 
automaticky posouvá ve firemní hierarchii na místo obchodníka. Celý proces trvá  12 měsíců. Za-
tím se uskutečnila dvě kola, v současné době bylo zahájeno  třetí. 

John Mort uspořádá v Praze jediný seminář 
Dne 27. dubna 2004 přijede do České republiky John Mort, uznávaný obchodník s akciemi, op-

cemi a komoditami, a uspořádá v Praze jediný investiční seminář v Evropě s názvem „TRADING 
FOR LIVING“. Zájemci budou mít možnost dozvědět se, jak lze dosáhnout finanční nezávislosti 
pomocí obchodování na finančních trzích. Seminář organizuje Česká kapitálová informační agen-
tura ve spolupráci se společností CzechWealth a Colosseum. John Mort je Australan, který 22 let 
působil jako televizní novinář, 15 let aktivně obchoduje s akciemi, 10 let s futures. Je spoluzakla-
datelem a spoluvlastníkem dvou mezinárodních společností zabývajících se tržními analýzami pro 
podporu obchodníků - Trade Risk Management LLC a Optionsedge.  

Cestovní pojištění se českým turistům vyplatí i v Evropské unii 
Cestovní pojištění si udrží svůj význam finančního ochránce 

turistů při nepředvídaných zdravotních komplikacích i poté, co se 
Česko stane členem EU. Zajišťuje totiž ochranu i v případech, na 
které nepamatuje státní zdravotní připojištění. „Nejlepší způsob, 
jak se čeští turisté při cestách do zemí EU mohou ochránit, je 
zkombinovat oba druhy pojištění,“ uvedl ředitel odboru řízení 
produktů neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny Jaroslav Král. 
„Tedy jednak si ve své zdravotní pojišťovně vyzvednout příslušný 
formulář pro uplatnění nároků ze zdravotního pojištění v cizině a 
zároveň si sjednat i komerční cestovní pojištění a z něj pak přede-
vším pojištění léčebných výloh, které kryje i náklady, jež se ze 
zdravotního pojištění nehradí,“ vysvětlil Jaroslav Král.  

Životní pojištění s potenciálem dalších 100 miliard Kč ročně  
Trh životního pojištění v České republice má potenciál získávat dalších zhruba sto miliard korun 

ročně, míní Michal Knapp ze společnosti Credit Suisse Life & Pensions s tím, že investice občanů 
do životního pojištění jsou v tuzemsku ve srovnání s průměrem zemí Evropské unie stále méně než 
poloviční. Zatímco v ČR je podíl pojistného životního pojištění na hrubém domácím produktu  
4 %, průměr zemí EU činí 9 %. Z kandidátských zemí má Slovinsko podíl pojistného na HDP 5 %, 
Maďarsko 3,3 %, Slovensko a Polsko 3,1 %.  

Credit Suisse Life & Pensions s novým produktem 
Credit Suisse Life & Pensions uvádí na trh nový produkt –  Investiční životní pojištění s garanto-

vaným výnosem. Přináší flexibilní kombinaci pojistné ochrany s garancí růstu investice minimálně 
ve výši 2,4 % ročně. Pokud bude vývoj na finančních trzích příznivý, má klient právo na připsání 
bonusu, tj. zhodnocení nad 2,4 %. K produktu si navíc klienti mohou zřídit řadu připojištění. 

UNIQA pojišťovna za první tři měsíce roku rostla 
V prvním čtvrtletí UNIQA pojišťovně předepsala na pojistném celkem 666 mil. Kč, což zname-

nalo meziroční navýšení o 13,3 %. Těžiště růstu bylo v neživotním pojištění, kde činilo navýšení 
pojistného ve srovnání se stejným obdobím loni 19,4 %. Nejvíce k tomu přispěla odvětví pojištění 
přepravy a povinné pojištění záruky cestovních kanceláří proti jejich úpadku. Tento nový produkt 
nabízí UNIQA samostatně od počátku roku 2004.  

Doposud bylo pojištěno přibližně 110 CK za celkové pojistné ve výši téměř 26 mil. Kč. Nejvý-
znamnějším segmentem UNIQA zůstává nadále pojištění vozidel, které se na neživotním pojist-
ném UNIQA podílelo asi 48 %. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

